coses e altres pus largament són contengudes en la carta d‟aquí feta en poder del dit 

notari lo XVº die de març de l‟any MCCCLXXXX. Per què appar que los dits Arnau 

Bonet, Andreu de Vilagenel e en Pere e en Johan de Mandresa desús dits han a tornar, 

abatudes les dites CCCLXX lliures de esmena e les damunt dites XXX lliures de 

exanch. E les II
M

 XXIIII lliures, VII sous, X diners perells al dit Dalmau pagades, 

segons dessús és dit, a compliment de les damunt dites II
M 

DCCCC lliures qui són preu 

del dit arrendament a ells per la dita ciutat fet, les quals se deuen haver e cobrar d‟ells, o 

de cascun d‟ells. 

CCCC LXXV lliures, XII sous, II diners  

1
 Segueix ratllat carta fermada 
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18. 

1398 desembre 3. Saragossa. 

El rei Martí ordena que totes les quantitats fins aleshores recaptades a Barcelona amb 

destí a la conservació de la galera de guàrdia, que ja no servia, es destinessin a les 

despeses de construcció de la llotja de la ciutat. 

A. ACA, reg. 2171, f. 43. 

a. Capmany, Memorias históricas, II-1, 393-394, núm. 267, ex. A 

 Ex a 

Pro logia mercatorum Barchinone 

Martinus [Dei gratia, rex Aragonum], etc. fidelibus nostris consulibus maris civitatis 

Barchinone, nec non quibuscumque collectoribus, receptoribus, distributoribus et 

administratoribus jurium, obvencionum et emolumentorum que pro armamento et 

sustentatione galee nuncupate « de la Almoyna », in et pro depressione gentis sarracenie 

sepius dudum facto in dicta civitate exigebantur, salutem et gratiam. 

Cum nos velimus, sicuti racio quidem dictat, quod ea que superfuerunt ex collectione et 

exaccione dicti juris, sicuti fuerunt habita de publico ita in utilitates et usus publicos 

convertantur, cum jam fieri ulterius armamentum galee hujusmodi forte vobis et aliis 

quourum interest ullatenus non sit cordi; dicimus et mandamus vobis et cuilibet vestrum 

de certa sciencia et expresse, quatenus omnes et singulas pecunie quantitates, debita, 

remos, trapeta, çandals, bacinos argenti et alia quevis res, bona et jura dicte galee, seu 

pro ejus armamento facta habita et exacta, existencia penes vos seu aliquem vestrum, in 

continenti tradatis et delliberetis fideli nostro Petro Sabadia, operario Logie mercatorum 

Barchinone, et de dictis debitis ei cessiones et opportuna instrumenta alia faciatis; adeo 

ut ipsa et alia supradicta habita, distribuat et convertat in opera domus dicte Logie, 

publicis quidem usibus et utilitatibus ut predicitur deputate, et in solucione, cessione ac